
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022072800065

65

Nº 142, quinta-feira, 28 de julho de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA PGR/MPF Nº 596, DE 25 DE JULHO DE 2022

A VICE-PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no exercício do cargo de
PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA e no uso de suas atribuições, com fundamento no art.
49, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o que
consta do Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.015247/2021-16, resolve:

Art. 1º Nomear a Procuradora da República MICHELE DIZ Y GIL CORBI para
exercer o cargo em comissão, código CC-5, de Procuradora-Chefe da Procuradoria da
República no Amazonas.

Art. 2º Designar o Procurador da República RAFAEL DA SILVA ROCHA para
exercer o encargo de substituto eventual da Procuradora-Chefe da Procuradoria da
República no Amazonas.

Art. 3º Dispensar a Procuradora da República MICHELE DIZ Y GIL CORBI do
encargo de substituta eventual do Procurador-Chefe da Procuradoria da República no
Amazonas.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LINDÔRA MARIA ARAUJO

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA SG/MPU Nº 51, DE 26 DE JULHO DE 2022

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683,
de 26 de setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.021213/2018-57 e no expediente PGR-00291352/2022, resolve:

1. Tornar sem efeito a nomeação de GABRIEL CORDEIRO CARVALHO, constante
da Portaria SG nº 47, de 13 de julho de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 14
de julho de 2022, no cargo de ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, classe "A",
padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: RIO DE JANEIRO, por
ter desistido definitivamente da nomeação.

2. Tornar sem efeito a nomeação de NATALIA MORETTI SOARES, constante da
Portaria SG nº 47, de 13 de julho de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 14 de
julho de 2022, no cargo de ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, classe "A",
padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: AMAZONAS, por ter
desistido definitivamente da nomeação.

3. Tornar sem efeito a nomeação de BRUNA ALINE BENTES DA COSTA,
constante da Portaria SG nº 49, de 20 de julho de 2022, publicada no Diário Oficial da
União de 21 de julho de 2022, no cargo de TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL
MÉDIO, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação:
AMAPÁ, por ter desistido definitivamente da nomeação.

4. Tornar sem efeito a nomeação de OLGA MARIA BORGES VIAL, constante da
Portaria SG nº 49, de 20 de julho de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 21 de
julho de 2022, no cargo de TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, classe "A",
padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO FEDERAL ,
por ter desistido definitivamente da nomeação.

5. Tornar sem efeito a nomeação de SANDRO GUIMARAES SANTIAGO,
constante da Portaria SG nº 49, de 20 de julho de 2022, publicada no Diário Oficial da
União de 21 de julho de 2022, no cargo de TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL
MÉDIO, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação:
AMAPÁ, por ter desistido definitivamente da nomeação.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

ESCOLA SUPERIOR
PORTARIA Nº 123, DE 26 DE JULHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 7º, inciso XXX e pelo artigo 8º,
inciso II, do Estatuto da ESMPU, aprovado pela Portaria PGR/MPU nº 95, de 20 de maio de
2020, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora MAGDA APARECIDA DE OLIVEIRA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Gestão Pública, matrícula 71533, da Função Comissionada de
Chefe do Núcleo de Disseminação da Informação, FC-3, da Divisão de Gestão da
Informação, da Secretaria de Educação, Conhecimento e Inovação, da Escola Superior do
Ministério Público da União.

Art. 2º Dispensar a servidora MAÍSA PEREIRA MARTINIANO DA SILVA, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula 70404, da Função Comissionada de
Chefe do Núcleo de Comunicação Científica, FC-3, da Divisão de Desenvolvimento
Científico, da Secretaria de Educação, Conhecimento e Inovação, da Escola Superior do
Ministério Público da União.

Art. 3º. Designar a servidora MAGDA APARECIDA DE OLIVEIRA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Gestão Pública, matrícula 71533, para exercer a Função
Comissionada de Chefe do Núcleo de Infraestrutura Presencial, FC-3, da Divisão de
Execução de Atividades Presenciais, da Secretaria de Educação, Conhecimento e Inovação,
da Escola Superior do Ministério Público da União.

Art. 4º Designar a servidora MAÍSA PEREIRA MARTINIANO DA SILVA, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula 70404, para exercer a Função
Comissionada de Chefe do Núcleo de Execução Logístico-Operacional, FC-3, da Divisão de
Execução de Atividades Presenciais, da Secretaria de Educação, Conhecimento e Inovação,
da Escola Superior do Ministério Público da União.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MANOEL JORGE E SILVA NETO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIAS DE 25 DE JULHO DE 2022

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
resolve:

Nº 469 - Art. 1º Nomear a servidora RENATA ALINE DE OLIVEIRA, matrícula 5250-7, Analista
do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Gabinete da 11ª Procuradoria de Justiça Criminal, código CC-04
(60010118), exonerando, em consequência, a servidora RENATA VELOSO MAFFIA, matrícula
3162-3.

Art. 2º Dispensar a servidora RENATA ALINE DE OLIVEIRA, matrícula 5250-7,
Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, da função de confiança
de Assistente Jurídico I da 11ª Procuradoria de Justiça Criminal, código FC-02
(60010067).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação (processo nº
19.04.4446.0001284/2022-63).

Nº 470 - Art. 1º Nomear, a contar de 01/08/2022, o servidor RAFAEL PAULO MAIA,
matrícula 2041-9, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para
exercer o cargo em comissão de Chefe de Gabinete da 7ª Procuradoria de Justiça Cível,

código CC-04 (60010096), exonerando, em consequência, a servidora ALINE AR AU J O
PORTELA MONTENEGRO, matrícula 3396-1.
Art. 2º Exonerar, a contar de 01/08/2022, o servidor RAFAEL PAULO MAIA, matrícula 2041-
9, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, do cargo em
comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 4ª Promotoria de Justiça de
Defesa do Patrimônio Público e Social da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de
Brasília I, código CC-02 (66001119).
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação (processo nº
19.04.0353.0001244/2022-70).

Nº 471 - Art. 1º Nomear, a contar de 01/08/2022, o servidor IURI JIVAGO GURGEL
FERNANDES, matrícula 4402-4, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público
da União, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Gabinete da 5ª Procuradoria de
Justiça Criminal, código CC-04 (60010112), exonerando, em consequência, a servidora
PRISCILA AGUIAR RABELO, matrícula 3465-7.

Art. 2º Exonerar, a contar de 01/08/2022, o servidor IURI JIVAGO GURGEL
FERNANDES, matrícula 4402-4, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público
da União, do cargo em comissão de Chefe de Gabinete da 8ª Procuradoria de Justiça Cível,
código CC-04 (60010097).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação (processo nº
19.04.4425.0001289/2022-49).

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIAS DE 27 DE JULHO DE 2022

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, resolve:

Nº 1.034 - Designar a servidora ANDREA COSTA CAVALCANTE, matrícula 3241-7, Técnico
do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função
de confiança de Assistente Técnico I do Plan-Assiste, código FC-02 (62010021) (processo nº
19.04.3701.0001297/2022-23).

Nº 1.037 - Art. 1º Designar o servidor JOAO LUCAS DA COSTA BRAGA, matrícula 4499-7,
Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a
função de confiança de Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos do Centro de
Produção, Análise, Difusão e Segurança da Informação, código FC-03 (50070015),
dispensando, a pedido, a contar de 25/7/2022, o servidor BRUNO ROCHA BEZERRA,
matrícula 3595-5.

Art. 2º Dispensar o servidor JOAO LUCAS DA COSTA BRAGA, matrícula 4499-7,
Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, do encargo de
substituto da função de confiança de Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos do
Centro de Produção, Análise, Difusão e Segurança da Informação, código FC-03 (50070015)
(processo nº 19.04.4249.0001349/2022-02).

Nº 1.038 - Apostilar, a contar de 01/08/2022, a nomeação de LORRANE SANTOS DE
ALMEIDA, matrícula 5607-3, sem vínculo com a Administração Pública, do cargo em
comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 3ª Promotoria de Justiça
Especial Criminal e de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Planaltina, código CC-01 (80001033), para o
cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 4ª Promotoria de
Justiça Criminal da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Planaltina, código CC-01
(80001043) (processo nº 19.04.3522.0001335/2022-33).

Nº 1.039 - Apostilar, a contar de 01/08/2022, a nomeação de INGRID HANZEN STAU DT ,
matrícula 5548-4, sem vínculo com a Administração Pública, do cargo em comissão de
Assessor Jurídico I do Núcleo de Apoio Operacional da Chefia de Gabinete da Procuradoria-
Geral de Justiça, código CC-01 (52001001), para o cargo em comissão de Assessor Chefe de
Gabinete de Promotoria I da 3ª Promotoria de Justiça Especial Criminal e de Defesa da
Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar da Coordenadoria das Promotorias de
Justiça de Planaltina, código CC-01 (80001033) (processo nº 19.04.3522.0001319/2022-77).

Nº 1.040 - Designar, até 05/08/2022, a servidora ANNA CAROLINE VERLAGE RIBEI R O,
matrícula 5208-6, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para
substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de
Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 2ª Promotoria de Justiça Especial Criminal
e de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar da Coordenadoria
das Promotorias de Justiça do Gama, código CC-01 (74001038), dispensando-a, durante o
referido período, da substituição do cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de
Promotoria I da 3ª Promotoria de Justiça Especial Criminal e de Defesa da Mulher em
Situação de Violência Doméstica e Familiar da Coordenadoria das Promotorias de Justiça
do Gama CC-01 (74001040) (processo nº 19.04.3479.0001299/2022-98).

Nº 1.041 - Designar, até 05/08/2022, o servidor MARCOS JUSTINIANO LIMA, matrícula
4835-6, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para
substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de
Assistente Chefe III do Cartório de Promotoria de Justiça da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça de Sobradinho, código FC-03 (78001004), dispensando-o, durante o
referido período, do encargo de substituto do cargo em comissão de Diretor de Cartório
de Promotoria de Justiça da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Sobradinho,
código CC-02 (78001003) (processo nº 19.04.5538.0001347/2022-24).

Nº 1.042 - Art. 1º Designar, a contar de 01/08/2022, o servidor PABLO NUNES DA COSTA ,
matrícula 4603-5, Analista do MPU/Perito em Engenharia Elétrica da carreira do Ministério
Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico Chefe do
Núcleo de Manutenção Predial da Secretaria de Projetos e Obras, código FC-03
(62060018), dispensando, em consequência, o servidor LUIS FELIPE ALVES ATA I D ES ,
matrícula 4638-8.

Art. 2º Designar, a contar de 01/08/2022, o servidor LUIS FELIPE ALVES
ATAIDES, matrícula 4638-8, Analista do MPU/Perito em Engenharia Elétrica da carreira do
Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I do
Núcleo de Engenharia Elétrica da Secretaria de Projetos e Obras, código FC-02 (62060110),
dispensando, em consequência, o servidor PABLO NUNES DA COSTA, matrícula 4603-5
(processo nº 19.04.3329.0001342/2022-23).

Nº 1.044 - Art. 1º Designar o servidor PEDRO HENRIQUE DA SILVA RIBEIRO, matrícula
4874-7, Analista do MPU/Perito em Engenharia Civil da carreira do Ministério Público da
União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I do Núcleo de
Engenharia Elétrica da Secretaria de Projetos e Obras, código FC-02 (62060108),
dispensando, em consequência, a servidora KATIA DA SILVA SANGALETI, matrícula 2949-
1.

Art. 2º Designar a servidora KATIA DA SILVA SANGALETI, matrícula 2949-1,
Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a
função de confiança de Assistente Técnico I das Assessorias Especiais da Procuradoria-
Geral de Justiça, código FC-02 (50010012), dispensando, em consequência, o servidor
HUMBERTO SIQUEIRA BORGES, matrícula 5745-2.

Art. 3º Designar a servidora KATIA DA SILVA SANGALETI, matrícula 2949-1,
Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir,
nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do
Setor de Atendimento da Ouvidoria, código FC-03 (50010013), dispensando, em
consequência, o servidor HUMBERTO SIQUEIRA BORGES, matrícula 5745-2 (processo nº
19.04.3329.0001292/2022-15).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-07-28T00:06:25-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




